
Апеха ш.2
la Documenta{ia standard пr. 69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECЦE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind асhйi{iопаrеа l)rчm de acces sрrе agenti economici de ре str.Ion Creangi in
sJogйnesti r.Ilincepti

рriп рrосеdurа de achizi{ie
(se indicй obiectul achiziliei)

Licitatie publica deschisa
(tipul ргосеdurii de achizi!ie)

*Рrосеdчrа а foýt iпсlusi in рlапчl de achizi{ii рчЬliсе а autoriti{ii contractante
(DаД[u):_NU_
Link-ul citre planul de achйifii publice publicat:

1. Dепчmirеа autorititii contractante: рrimаriа Losanestt

2. IDNO: 1007б01005785

3. Аdrеsа: satul Losanesti, rпчl Hincesti 4.

Numirul de telefonifax: 0б9190179,026951238

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialf, а autoriti{ii сопtrасtапtе:
loga nesti pri mаriа@)gmаil.соm

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе ýе va рutеа ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedarii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoritii{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea сf, autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate centrali de achЙi{ie sач ci
achizi{ia implicй о alti fоrmf, de achizi{ie соmчпi): Autoritate Publica Locala de
nivelul I

8. Сumрirйtоrul inviti operatorii economici interesa{r, care ii pot satisface necesiti{ile, sii

раrtiсiре la рrосеdчrа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесutаrеа чrmiitоаrеlоr servicii de

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа serviciilor de
proiectare sач de luсriri

solicitate

Unitatea
de
mаSurа cantitntea

Specificarea tehnici
deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{i

Vаlоаrеа
estimat5

(se va indica
репtrч fiесаrе lot

in parte)

Fаrа ТVА

Lotul1

45000000
-,7

Dгчm de acces sрrе
agenti economici de
ре str. Ion Сrеапgi
in s.Logineýti
r.Hincesti

Lчсrаrе
Сопfоrm
caietului de
sarcini

сопfоrm caietцlui de
saгcini 1 86б 109,17



Рrечеdегilе Legii
пт.72l- кII din
02.02.1996,,Privind
calitatea in
constructii,,

1 8бб 109,17
vаlоаrеа estimativi totalй fara ТvА

cazul рrосеdurilоr de preýelectiese indicй пumirul minim al candidatilor ýi, daci este

cazul, пчmf,rul mахim al acestora. пu se aplica
l0. iп cazul in саrе contractul este impir{it ре lоturiо чп ореrаtоr есопоmiс poate depune

oferta (se va selecta):

1) Репtru чп siпgчr lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Репtru toate loturile;
4) Alte limiйri privind пumёrul de lоtчri саrе pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

11. Аdmitегеа ýач interzicerea оfеrtеlог alternative: пч ýе admite

12. Тегmепii qi condi{iile de рrеstаге/ехесutаrе solicitafi:
contractuluii

(indicafi se admitc sau пu se admite)

60 zile din data inresistrarii

13.

14.

Теrmепul de valabilitate а contractului: 31,12.2023

Contract de achizi{ie rezervat аtеПеrеlоr protejate sau сi acesta poate fi executat пumаi
in cadrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejati (dupn caz): NU

(indicali da sau nu)

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй чпеi anumite profesii in temeiul uпоr legi sач al uпоr
acte administrative (duрi caz): Nu sезрЦса

(se menlioneazб respectivele lcgi qi acte administrative)

1б. Sсurtа dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile miпimе) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men.tioneaziiinforma{iile
solicitate ш, ):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriuluilcerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Fоrmчlаrul standart al

Documentului Uпiс de Achizitii

European

DUAE, сопfоrm formularului
арrоЬаt Formularul Standart al

рriп ordinul Ministrului de fiпап}е
пr.72diп 11.06.2020
Semnat еlесtrопiс de operatorul
economic

Obligatoriu

2 Сеrеrеа de раrtiсiраrе Апеха пt.'7 Documenta}ia

standard lчсrёri

Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu



3 Рrорчпеrеа financiara Semnat electronic de ореrаtоrчl
есопоmiс

Obligatoriu

4 Рrорчпеrеа tehnica Semnat electronic de operatorul

economic

Obligatoriu

5 Declaratie privind valabilitatea

ofertei
Апеха пr.8 Documentatia
standard lчсrёri

Semnat electronic de ореrаtоrчl
есопоmiс

Obligatoriu

6 Scrisoare de garantie Ьапсаrа Anexa пr.9 Documentatia
standard lчсrёri

Semnat electronic de operatorul

economic

Obligatoriu

7 Grafic de executare а lucrarilor Апеха пr.10 Documentalia
standard luсrёri

Semnat electronic de ореrаtоrul

есопоmiс

Obligatoriu

8 Declaratie privind experienta
similara

Апеха nr.12 Documentatria
standard lчсrёri

Semnat еlесtrопiс de operatorul

есопоmiс

Obligatoriu

9 Declaratie privind lista principalelor

lucrariexecutate in ultimul ап de

activitate

Апеха пr.13 Documentatia
standard luсrёri

Semnat electronic de operatorul

economic

Obligatoriu

10 Declaratie privind dotarile specifice,

utilajul si echipamentul песеsаr

pentru indeplinirea

corespu nzatoare а contractul ui

Апеха пr.14 Documentatia
standard luсrёri

Semnat electronic de operatorul

economic

Obligatoriu

11 Declaratie privind personalul

de specialitate рrорus репtrч
implementarea contractului

Anexa пr.15 Documenta}ia

standard lчсrёri

Semnat еlесtrопiс de operatorul
есопоmiс

Obligatoriu



t2 Aviz pentru раrtiсiраrе la licitatiile
publice de lucraridin domeniul
constructiilor si i nstalatiilor

Апеха пr.22 Documenta}ia
standard lчсrёri

Semnat electronic de operatorul

Obligatoriu

есопоmiс

13 Devizele locale aferente оfеrtеi Devizele 3,5,7

Semnat electron]c de ореrаtоrчl
есопоmiс

Obligatoriu

t4, Certificat de inregistrare а

intreprinderii/ Extras din registrul de
stat

Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

15 Certificat privind lipsa sau existenta
restantelor la bugetul public
national, eliberat de catre sFs

Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

16 сегtiifiсаt de atrjbuire а contului
Ьапсаr

Semnat electronic de ореrаtоrчl
economic

Obligatoriu

L7 Declaratie, referitor la perioada de
garantie а luсrаrilоr

Semnat electronic de operatorul
есопоmiс

Теrmеп min. 3 апi, max. 10 апi. La
final jza rеа contractulu i operatorul
economic va еliьеrа
Beneficiarului чп certificat de
gаrапtiе pentru luсrёrilе
executate.

Obligatoriu

18 cifra medie de аfасеri iп ultimii 3 апi Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

19 Rароrt financiar ре anul 2022 Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

20 lnformatii privind subcontractanti Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

2L certificat de atestare tehnica
profesionala а dirigintelui de santier

Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu



22 Declaralia privind сопfirmаrеа
identitёlii beneficiarilor efectivi gi

пеiпсаdrаrеа acestora iп situatia
сопdаmпёrii pentru раrtiсiраrеа la

activitёti ale uпеi organiza}ii sau

gruрёri criminale, рrесum corup}ie,
frаudё 9i / sau sрёlаrе de bani,
арrоЬаtё рriп Ordinul Ministerului

Оfеrtа ntu l/a sociatul desem nat
сё;tigЁtоr Тп termen de 5 zile de
la data соmчпiсёrii rezultatelor
procedurii de achizitie рuЬliсё v-a
prezenta ачtоritё}ii contractante

9i Agen|ieiAchizitii Publice, la

чrmёtоrеlе adrese electronice:
bap@tender.gov.md

Сеriп}ё
obligatorie
pentru

ofertantul
desemnat
с69tigёtоr

Fiпап}еlоr пr. 145 din 24.11.2020 loga nestiprimaria29mai l.com

2з Gаrапtiа de buna executie а

contractului
Antreprenorul duрё рrimirеа
scrisorii de acceptare а ofertei din

раrtеа Beneficiarului, iп tеrmеп de
maxim 10 zile, dar пч maitirziu de

data Tncheierii contractului, se
angajeazё sё prezinte autoritёtii
contractante, garantia de ЬuпЁ

execu}ie а contractuluiTn cuantum
de 5% djn valoarea contractului
atribuit.

Сеriпtё
obligatorie
pentru
ofertantul
desemnat
с69tigёtоr

|1.

18.

19.

20.

Garan{ia репtru оfеrtй, dupfl caz _ýе aplica_, счапtчmч1_1"А din чаlоаrеа
ofertei fara ТVА, emisa de catre о banca соmеrсiаlа .

Теrmепчl de garan{ie а luсrfirilоr sau serviciilor de proiectare qi de lчсriiri_miп 3 ani si
mах 10 ani_.
Gаrап{iа de Ьчпi execu{ie а contractului, dupi caz_ýe aplica_, счапtчmul 59/о,

emisa de catre о Ьапса comerciala

Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа acceleratй (iп cazul licita{iei deschise, rеstrfiпsе qi а

рrосеdurii negociate), dчрi caz_nu se aplica.

Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬuirе (dacii este cazul specifica{i dacii se va utiliza
асоrdшl-саdru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): licitatie
electronica

Condifii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrасtulчi (indicafi dupй caz):
пu ýе aplica

Ofertele se prezinti in чаlчti lei MD.

Criteriul de ечаlчдrе aplicat репtru аtriЬчirеа сопtrасtulчi: рrеtчl cel mai mic si
соrеsрчпdеrеа cerintelor documentatiei de atribuire

25. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс,

2|.

22.

23.

24.



2б. Termenul limiti de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- сопfоrm SIA RSAP /рffпi la: [ora exactd]_SlA RSAP

- ре: [data]_SIA RSлр

27. Adresa la саrе trеЬчiе trапsmisе ofertele sаu сеrеrilе de participare:

Оfепеlе sau cererile de participare vor ti depuse electroпic рriп iпtermediul SIA Rý4Р

28. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: б0 de zile

29. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP
(SIA RSAP sau аdгеsа deschiderii) Ofertele

futarziate vor ti rеsрiпsе. 30. Persoanele autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaп1ii sаu rерrеzепtапlii aceýtora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са

excep|ia cazalui сfrпd ofertele aufost depuse рriп SIД RSAP.

31. Limba sau limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:
rоmflпа

32. Respectivul сопtrасt se rеfеri la uп proiec{ qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе:

NU
(se specifi сЁ denumireaproiectului qi/siru рrоgrаmului)

33. Dепumirеа qi adresa organismului competent de sоlu{iопаrе а contesta{iilor:

Дgеп|iо N а{iопаld репtr u S оlu|iопаrеа С oпtesta|iilor

Дdrеsа: muп. Сhiqiпdu, bd $tеIап cel Mare pi Sfапt пr.124 (et.4), MD 200I;
Т е UF аж/е пail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- б S 1, coпtestatii@aпsc. mсl

34. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсf,rilоr апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеri апчп{чl respectiv (dасй este

cazul): пu ýе anlica

35. iп cдzul achizifiilor periodice, саlепdаrчl estimat pentru publicarea апчп{чrilоr
чiitодrе: пu se aplica

3б. Data publicirii апuп{чlчi de inten(ie sau, dupй cazrpreclzarea cf, пu а fost publicat uп

astfel de апчп{: publicat in ВАР пr.8 din 27.01.2023

37. Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а апчп{чlui de participare: рriп SIA RSAP

38. in саdrчl рrосеdчrii de achizi{ie publicfi se ча шtiliza/accepta:

39. Contractul intri.sub inciden{a Acordului privind achizifiile gччеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{чlчi (пчmаi in cazul апчпfчrilоr transmise ýрrе
publicare in Jurпаlчl
Oficial al Uniunii Ечrорепе):

40. Alte iпfоrmа{ii rеlечапtе: _Proiect fi

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а сеrеrilоr de
participare

prin SlA RSAP

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicё DA
platile electronice DA

ifrci da sau пu)

Conducitorrrl grupului de luсrч: Dапu


